
Il Responsabile dell’Istruttoria: Francesca Amato – 0961734562 – f.amato@istruzione.it  
 

  
 

 
  
     
 
  Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio IV – Risorse economico – finanziarie e strumentali  

Direzione Generale 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

 OGGETTO: Determina per l’acquisto dei servizi occorrenti per garantire la Sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le sedi dell’Ufficio Scolastico Regionale - Aggiornamento dei corsi di formazione 
per Addetti alla prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze, nonché dei 
corsi per Addetti al Primo Soccorso - Corso di Formazione Generale, nonché quello Specifico 
alla Salute e Sicurezza per i Lavoratori ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 81/08 e dell’Accordo Stato 
Regioni e Province autonome del 21/12/2011 - Corso di formazione per il Direttore Generale e 
per i sei Dirigenti amministrativi e tecnici in servizio. 
CIG: 9137421658 – IMPORTO € 3.392,57 

IL DIRIGENTE 
VISTO il d.lgs. 81/2008; 
VISTO l’articolo 32, comma 2 e l’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n.50, “Nuovo codice dei contratti pubblici”, e s.m.i. concernenti, rispettivamente, le fasi 
delle procedure di affidamento e i contratti sottosoglia, per le procedure relative agli acquisti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila euro; 

VISTE le linee guide dell’ANAC n. 4, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 
marzo 2018; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto dei servizi così articolati, in seguito denominati 
“Servizi Sicurezza”: 

 Agg. Corso antincendio medio rischio 
 Corso lavoratori parte specifica rischio medio 
 Corso per Dirigenti 
 Corso agg. Primo soccorso gruppo B e C 
 Corso lavoratori parte generale  

VISTA la Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla 
Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche 
Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. 
ED 4 – lotto 9; 

VISTO il PDA – Piano Dettagliato delle Attività CON4B OAE-0134-1, della RTI Sintesi S.p.A. - 
ROMA, del 18.02.2022, approvato in data 10.03.2022; 

DETERMINA 
 di acquistare i “Servizi Sicurezza” degli Uffici dell’U.S.R. per la Calabria, mediante adesione alla 

convenzione Consip presente sul portale AcquistinretePA, con la RTI Sintesi S.p.A. - ROMA; 
 la spesa graverà sulle assegnazioni disposte dal MI sul pertinente capitolo di bilancio; 
 di procedere alla pubblicazione di questa determina nella sezione “Amministrazione 

Trasparente, in ottemperanza al d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e le sue successive modificazioni. 
 
       IL DIRIGENTE 

 Concetta Gullì 
                 


		2022-03-11T09:40:29+0000
	GULLI CONCETTA


		2022-03-11T10:42:49+0100
	protocollo




